³⁷ *Ibid.*, of lead, fol. 25r, ll. 24–30: "Probatur [autem] in eo sulphureitas esse duplex, quarum una est adustiva et fixa parum[que], altera(que) magis fixa ex eo—quod una eius sulphureitas cito in fumum resolvitur, cuius probatio est sulphureus eius fetor et color; et facit deperditionem corporis in se ipso. Alia vero sulphureitas eius non nisi per difficile maximum magisterium transit, que quidem remanet etiam in calce eius, cuius etiam probatio est sulphureus fetor et color citrinus." Of tin, fol. 26v, ll. 20–22: "Nam licet post primam calcinationem iouis et reductionem ad ignem magne sue ignitionis, apparet adhuc fumus eius citrinus, quod etiam sicut in saturno est necesse contingere ex resolutione in evolutione partis sulphuree in eo non fixe, tamen quoniam remanet eius calx alba, scilicet in saturno citrina, manifestum est ex hoc sulphureitatem in iove non ita profundatam esse in intimo suo substantie, nec tantam esse, nec taliter fixam sicut est in saturno." In quotations from the original language (notes and Appendix), editorial deletions are in square brackets and editorial interpola sections in angle brackets. (In the translations interpolations are in square brackets.)

³⁸ *Ibid.*, fol. 7v, l. 32–fol. 8r, l. 8: "Sed et sensus probat in plumbo, et stagno, et luna, et mercurio subtilitatem esse per similitudinem rei, magis autem fit hoc evidens cum ipse mercurius congelatur in massam, licet frangibilem, ad odorem ipsius saturnus vel iouis, cum scilicet liquatis ad ignem his, iam cum incipiunt frigefieri extra ignem, et facta in eis foveola cum forma ligni alicuius, proiicitur intus

the vapor of molten silver or lead is congealed per se “without the admixture of any other.”³⁹ From the modern point of view, the product of this experiment would again be an amalgam. To the alchemist, however, it appeared that the hot, arid vapor of lead served to “dry out” the excess humidity of the mercury, thus allowing it to become a full-blown metal. Hence Paul says that this procedure, by which mercury is “independently” converted from a “spirit” to a metal, shows better than any other demonstration that the “subtlety [of the substance] of the metals” comes from mercury.

Paul supports these experimental demonstrations of the metals’ components by an attempt to explain the nature of the metallic principles, sulfur and mercury, in terms of the four primary qualities, hot, cold, wet, and dry. Without going into details, I will point out the thrust of his argument. By arriving at the composition of the two metallic principles in terms of the four qualities, then showing how the two principles can be manipulated to form the six known metals, Paul manages to satisfy Avicenna’s objection that the alchemist cannot manipulate that which he does not recognize. Using experimental demonstrations such as those described above and the philosophical framework provided by Aristotle’s *De generatione et corruptione* and *Meteorologica*, Paul responds that properly educated alchemists really can recognize and manipulate the primary qualities directly. This ability to recognize qualities is precisely what distinguishes alchemists and physicians on the one hand from carpenters and painters on the other. The latter do not attempt to understand the nature of their material at its most fundamental level. They are technically skilled, but their work operates only on the level of appearance, not fundamental change. In other words they are scientifically uninformed artisans—pure technicians—whom Paul is careful to distinguish from those who derive their skill from a direct knowledge of the four Aristotelian qualities. I can think of no better term for the latter than *applied scientist*, a category already employed in this sense by Lynn Thorndike.⁴⁰